De bonis M. Lamberti<sup>5</sup> disponendis, cum ipse in patriam venerit, recte constituet; scribat interim licet ad suos, ut sumptus prosequendis

<sup>a</sup> Sconchiam apogr.

<sup>b</sup> Ex apogr. clare intellegi non potest, utrum dimissum an Romae dimissum legendum sit. <sup>c</sup> missionem apogr.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 139.

<sup>2</sup> Guilielmum Geldrensem vel Antverpianum (Cartas de San Ignacio VI, 446. 644)? Cf. supra p. 60—61. <sup>3</sup> Villerius.

<sup>4</sup> Theodoricum Canisium, fratrem ex patre, Canisius ex Italia in Germaniam superiorem mitti cupiebat. <sup>5</sup> Auer.

studiis necessarios in Urbem vel ad amicum aliquem Italum mittant; aliam ego rationem pecuniae ab amicis impetrandae aut isthuc perferendae non possum reperire. Demum p. Gaudanus et ego plurimum rogamus, ut promissae ac institutae pro hoc Colloquio Missae in Domino continentur, multisque Collegiis aliis, ut pro nobis sacrificetur et oretur, cupimus commendari. Dominus Jesus in gloriam suam nos conatusque nostros dirigat ac futuram Praepositi nostri electionem, causasque omnes societatis prosperare dignetur.

Wormatiae 18. Novembris anno 1557.

Servus et filius in Christo Pet. Canisius.

## 269.

### CANISIUS

ceterique colloquii wormatiensis collocutores catholici cum suis „adiunctis“<sup>1</sup>

### IULIO DE PFLUG,

episcopo naumburgensi et colloquii praesidi.

(Litterae a Canisio conscriptae.)

Wormatia 6. Decembris 1557.

Ex autographo Canisii (2<sup>o</sup>, 7 pp.), quod Vindobonae in archivo aulae caesareae inter monumenta exstat, quae olim ad archivum archicancellarii imperii romani — elector moguntinus id officium administrabat — pertinebant. Cod. „Rel. A 5<sup>a</sup>“, P. 2. aa.

In eodem archivo duo exstant apographa, quae Pflugius 7. Decembris 1557 Ferdinando I. misit: Fasc. „Colloquium Wormatiense de 1557“.

Paucissima ex hac epistula posuit *Salig* l. c. III, 333. Integram epistolam evulgarunt *Frid. Fornerus*, „Historia hactenus sepulta, Colloquii Wormatiensis, . . . Anno M.D.LVII., instituti“ (Ingolstadii 1624) p. 155—162, et *Heppe* l. c. I, Beil. p. 52—61.

*Pflugium colloquium indefesse moderatum esse. Huius dirempti culpam nequam catholicis assignari posse. Adversarios acerbe et inordinate res tractasse nec de ipsis colloquendi principiis cum catholicis convenire voluisse. Cum tantum cum iis, qui augustanam confessionem vere sequerentur, colloqui oporteret, Melanchthonem eiusque assecras errores cum hac pugnantes nominatim damnare noluisse. Protestantes de summis fidei capitibus inter se dissentire. Ipsos collocutores protestantes divisos esse in duas partes, quarum una alteram e colloquio exclusisset. Nec residuos, quae rex iis proposuisset, praestare voluisse. Protestantes verum concordiae studium Wormatiam non attulisse, imperiose se gessisse; amarulentas ab iis contiones habitas, catholicos contionatores petulanter impeditos esse.*